

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 1333**  
TO BE ANSWERED ON 9.2.2024

**FUND TO RAJASTHAN UNDER POSHAN ABHIYAAN**

1333 SHRI DUSHYANT SINGH:

Will the Minister of WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) the details of the districts covered under Poshan Abhiyaan in Rajasthan and beneficiaries in each of the districts especially in Jhalawar-Baran;
- (b) the details of the funds released under Poshan Abhiyaan to Rajasthan during the last four years, district-wise; and
- (c) the number of beneficiaries covered under the scheme for adolescent girls and Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana during the said period in Rajasthan, district-wise?

**ANSWER**

MINISTER OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT  
(SHRIMATI SMRITI ZUBIN IRANI)

(a) to (c) In the 15th Finance Commission, Saksham Anganwadi, POSHAN Abhiyaan and Scheme for Adolescent Girls have been reorganised under Mission Saksham Anganwadi and Poshan 2.0 (Mission Poshan 2.0).

The details of the districts including Jhalawar-Baran covered under Mission Poshan 2.0 in Rajasthan and beneficiaries (including number of adolescent girls in Aspirational districts) is provided at **Annexure-I**.

The details of funds released under Saksham Anganwadi and POSHAN 2.0 to Rajasthan till now is as follows:

Rs. In lakhs		
2021-22	2022-23	2023-24 (till Jan 2024)
68264.63	95301.83	70949.66

The district wise number of beneficiaries under Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana is at **Annexure-II**.

\*\*\*\*\*

**ANNEXURE REFERRED IN REPLY TO PART (a) of LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1333 FOR 09.02.2024 REGARDING “FUND TO RAJASTHAN UNDER POSHAN ABHIYAAN” ASKED BY SHRI DUSHYANT SINGH.**

The details of the districts covered under Mission Poshan 2.0 in Rajasthan and beneficiaries in each of the districts is as follows\*:

District	Total Beneficiaries	Lactating Mothers	Pregnant Women	Children (0-6 months)	Children (6 months-3years)	Children (3 - 6 years)	Adolescent Girls in Aspirational districts
AJMER	129857	7638	8736	5314	57302	50867	0
ALWAR	275830	10960	13238	8153	125015	118464	0
BANSWARA	175445	6391	10096	3720	72043	83195	0
BARAN	135279	7354	9007	6501	49273	46551	16593
BARMER	251774	10431	13452	5454	89073	133364	0
BHARATPUR	176821	11980	13335	7059	85929	58518	0
BHILWARA	162914	8400	11326	6462	77821	58905	0
BIKANER	116764	6794	8516	2767	52915	45772	0
BUNDI	90594	5795	6900	4306	39890	33703	0
CHITTORGARH	104600	5132	6361	3603	45297	44207	0
CHURU	131382	7594	8828	5613	63550	45797	0
DAUSA	118978	6546	8206	4319	51863	48044	0
DHOLPUR	109513	5227	6767	3075	44422	41543	8479
DUNGARPUR	130015	7146	9970	3816	53307	55776	0
HANUMANGARH	102582	7259	7851	6261	54055	27156	0
JAIPUR	238287	11969	13892	7565	106778	98083	0
JAISALMER	56439	1658	2188	737	16907	29360	5589
JALORE	115062	4620	6151	1707	41937	60647	0
JHALAWAR	117602	6696	8537	4924	48384	49061	0
JHUNJHUNU	103976	6395	7983	4668	54113	30817	0
JODHPUR	206060	9640	11626	7486	83151	94157	0
KAROULI	126281	5865	7716	3207	51320	52819	5354
KOTA	88823	5632	6407	4255	39104	33425	0
NAGOUR	201289	11712	13599	8298	89801	77879	0
PALI	140522	9445	11824	6191	66867	46195	0
PRATAPGARH	82875	3108	4659	1892	30521	42695	0
RAJSAMAND	73306	4056	5605	2746	34259	26640	0
SAWAI MADHOPUR	97215	5189	7253	3899	44566	36308	0
SIKAR	120633	6884	8733	4490	63982	36544	0
SIROHI	86457	4130	5850	3137	36262	29305	7773
SRI GANGANAGAR	113279	8352	8765	6447	56030	33685	0
TONK	103414	5420	6767	4134	44843	42250	0
UDAIPUR	229632	13102	16769	8965	100297	90499	0
Total	4513500	238520	296913	161171	1970877	1802231	43788

\* The details have been taken from Poshan Tracker (4 February 2024)

**Annexure II**

**ANNEXURE REFERRED IN REPLY TO PART (c) of LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1333 FOR 09.02.2024 REGARDING “FUND TO RAJASTHAN UNDER POSHAN ABHIYAAN” ASKED BY SHRI DUSHYANT SINGH.**

The district wise number of beneficiaries under Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana is as follows:

S.No	District	Beneficiary Enrolled (FY 2019-20)	Beneficiary Enrolled (FY 2020-21)	Beneficiary Enrolled (FY 2021-22)	Beneficiary Enrolled (FY 2022-23)
1	AJMER	12998	10743	13405	13769
2	ALWAR	18849	14361	18711	20808
3	Anoopgarh*	0	0	0	0
4	Balotra*	0	0	0	0
5	BANSWARA	11377	8169	6004	11475
6	BARAN	8290	6898	7845	11690
7	BARMER	12296	8537	11812	13893
8	Beawar*	0	0	0	0
9	BHARATPUR	13826	14237	14286	14223
10	BHILWARA	14727	9725	13445	14702
11	BIKANER	7540	6400	8792	11395
12	BUNDI	7513	7130	7427	7676
13	CHITTORGARH	7531	8474	7929	8155
14	CHURU	9861	10157	10730	13087
15	DAUSA	9842	9043	7940	10024
16	Deeg*	0	0	0	0
17	DHOLPUR	7331	7753	8329	8207
18	Didwana Kuchaman	0	0	0	0
19	Dudu*	0	0	0	0
20	DUNGARPUR	5889	6989	9617	10361
21	GANGANAGAR	10410	9956	11690	10319
22	Gangapurcity*	0	0	0	0
23	HANUMANGARH	10358	8829	10704	9920
24	JAIPUR	24886	27314	30185	27968
25	Jaipur Gramin*	0	0	0	0
26	JAISALMER	4348	525	2354	2430
27	JALORE	5336	4247	4692	6788
28	JHALAWAR	8564	7525	8037	9741
29	JHUNJHUNU	11939	10205	11818	10691
30	JODHPUR	14486	12159	19983	16234
31	Jodhpur Gramin	0	0	0	0
32	KARALI	9723	7999	5089	8551
33	Kekri*	0	0	0	0
34	Khairthal-Tijara	0	0	0	0
35	KOTA	7933	6213	7231	7781
36	Kotputli-Behror*	0	0	0	0
37	NAGPUR	14534	12354	16239	16889
38	Neem Ka Thana*	0	0	0	0
39	PALI	10602	7958	11504	15227
40	Phalodi*	0	0	0	0
41	PRATAPGARH	5494	4791	4472	6651
42	RAJSAMAND	8128	5719	6642	6073
43	Salumbar*	0	0	0	0
44	Sanchor*	0	0	0	0
45	SAWAI MADHOPUR	6671	5509	7187	7995
46	Shahpura*	0	0	0	0
47	SIKAR	19021	13137	15943	13969
48	SIROHI	5002	3632	4072	6300
49	TONK	9152	8830	9327	8941
50	UDAIPUR	18353	13192	13767	19779
	<b>Total</b>	<b>352810</b>	<b>298710</b>	<b>347208</b>	<b>381712</b>

\*District bifurcation took place in 2023. Hence, the segregation of data pertaining to the said district is not available currently.